
     HOTĂRÂREA nr.12-207/15 
cu privire la încurajarea procurorului Cornelia Vicleanschi 

 

21 septembrie  2015                                                      mun.Chişinău 
 

 Examinând prezentarea preşedintelui Consiliului Superior al Procurorilor dlui 
Mircea Roşioru cu privire la încurajarea procurorului, şef al Secţiei secretariat şi 
audienţă a Procuraturii Generale, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă: 
 

În cadrul şedinţei Consiliului Superior al Procurorilor, preşedintele Mircea 
Roşioru a înaintat prezentarea privind conferirea Medaliei „Pentru serviciu impecabil” 
de clasa I procurorului, şef al Secţiei secretariat şi audienţă a Procuraturii Generale 
Cornelia Vicleanschi, în care a menţionat că activând pe parcursul a 24 de ani în 
organele Procuraturii, procurorul nominalizat a dat dovadă de principialitate şi 
perseverenţă, neadmiţând fapte care ar discredita justiţia. 

Începînd cu anul 2002, doamna Cornelia Vicleanschi participă în calitate de 
expert titular din partea Republicii Moldova în Grupul de State contra Corupţiei 
(GRECO).  

Este de menţionat că la 1 octombrie 2015 doamna Cornelia Vicleanschi va 
aniversa 65 de ani, adică va atinge plafonul de vîrstă pentru exercitarea funcţiei de 
procuror.  

Potrivit art.59 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, pentru îndeplinirea 
exemplară a obligaţiilor de serviciu, pentru iniţiativă, operativitate şi pentru alte 
merite relevante în serviciu procurorii pot fi încurajaţi. 

În conformitate cu art.59 alin.(2) din aceeaşi lege, măsurile de încurajare se 
aplică prin ordin al Procurorului General, la propunerea Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

 Luând în consideraţie exercitarea exemplară a obligaţiilor de serviciu, 
activitatea îndelungată şi prodigioasă, meritele deosebite în serviciul Procuraturii, 
Consiliul Superior al Procurorilor a votat unanim pentru încurajarea procurorului 
Cornelia Vicleanschi.  

În baza celor expuse, conform prevederilor art.59 alin.(2), art.84 lit.f) din Legea 
cu privire la Procuratură, pct.3.3, 4.3 din Regulamentul cu privire la distincţiile 
Procuraturii,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A propune Procurorului General încurajarea procurorului, şef al Secţiei 
secretariat şi audienţă a Procuraturii Generale Cornelia Vicleanschi cu Medalia 
„Pentru serviciu impecabil” de clasa I.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                Mircea Roşioru 


